
 

 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 unità di personale 

non dirigenziale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale con contratto di lavoro a 

tempo determinato e pieno da inquadrare nell'Area III, posizione economica F1, con competenza 

giuridico-economica, informatica ed ingegneristica (bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed 

esami”, n. 79 del 4 ottobre 2022; avviso di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi 

ed esami”, n. 86 del 28 ottobre 2022). 

Proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato della dott.ssa 

Marianna Parenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 



   
 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 
 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale del 13 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 2023, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della 

modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID)”;  

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato 

conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 

Amministrazione, funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 

determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato 

conferito all’ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 

Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla determinazione 

direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 87/2025 del 26 maggio 2025, come rettificata con 

determinazione direttoriale AgID n. 92/2025 del 4 giugno 2025, di istituzione dei Servizi nell’ambito 

delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 

particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con determinazione 

direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei 

ministri” in data 9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione 

tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri 

con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/3227/determinazione-n-139-del-22-aprile-2024-rimodulazione-dellassetto-organizzativo-dellagenzia-per-litalia-digitale.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5366/istituzione-dei-servizi-nellambito-delle-areeuffici-dellagenzia-per-litalia-digitale-rettifica-della-determinazione-872025-del-26-maggio-2025.html


   
 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 
 

 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 140/2025 del 1° luglio 2025 concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTI i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al Comparto Funzioni centrali; 

VISTA la determinazione AgID n. 479/2020 del 6 novembre 2020 concernente l’approvazione 

del regolamento per le assunzioni di personale con contratto a tempo determinato dell’Agenzia per 

l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto-legge n. 80/2021, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito con modificazioni dalla legge 

n. 113/2021, reca all’articolo 1 «Modalità speciali per il reclutamento del personale e il 

conferimento di incarichi professionali per l'attuazione del PNRR da parte delle amministrazioni 

pubbliche» e all’articolo 7 «Disposizioni per il reclutamento di personale nelle amministrazioni 

assegnatarie di progetti»; 

VISTO l’art. 10 del suddetto decreto-legge n. 80/2021 il quale prevede il rafforzamento della 

dotazione organica dell’AgID per l’attuazione degli interventi di digitalizzazione, innovazione e 

sicurezza nella pubblica amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, allo scopo di fornire 

adeguata attività di supporto, di verifica e di controllo del raggiungimento di milestone e target dei 

progetti di trasformazione digitale delle amministrazioni centrali e locali; 

VISTO in particolare il comma 4 del citato articolo che autorizza l’AgID ad assumere un 

contingente di personale nel numero massimo di 67 unità dell'Area III, posizione economica F1, con 

contratto di lavoro a tempo determinato per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non 

eccedente la durata di completamento del PNRR e comunque non eccedente il 31 dicembre 2026;  

VISTA la determinazione n. 207/2022 del 13 luglio 2022 di approvazione e stipula della 

Convenzione AgID – Formez PA per la realizzazione del progetto “Attività di supporto per la 

realizzazione della procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 

(sessantasette) funzionari, categoria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle 

Funzioni Centrali, a tempo determinato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi 

progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5404/determinazione-n-140-del-1-luglio-2025-approvazione-dellaggiornamento-del-piano-integrato-di-attivita-e-organizzazione-2025-2027.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/1820/determinazione-n-479-del-6-novembre-2020-approvazione-del-regolamento-per-le-assunzioni-di-personale-con-contratto-a-tempo-determinato-dellagenzia-per-litalia-digitale.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/2969/approvazione-e-stipula-della-convenzione-agid-formez-pa-per-la-realizzazione-del-progetto-attivita-di-supporto-per-la-realizzazione-della-procedura-concorsuale-per-titoli-ed-esami-per-il-reclutamento-di-n-67-sessantasette-funzionari-categoria-iii-posizione-economica-f1-del-ccnl-20162018-delle-funzioni-centrali-a-tempo-determinato-e-pieno-presso-lagid-per-lattuazione-degli-interventi-progettuali-previsti-nellambito-del-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-2072022.html


   
 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

4 
 

 

VISTO il bando in oggetto – come da determinazioni n. 247/2022 del 13/09/2022 e n. 275/2022 

del 24/10/2022 – che disciplina in via esclusiva il concorso di cui al richiamato articolo 10 del 

decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

relativamente ad un contingente di 67 unità dell’Area III^, posizione economica F1, a tempo 

determinato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito 

del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con competenza, rispettivamente, giuridico-

economica, informatica e ingegneristica; 

VISTA la Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale n. 79 del 04/10/2022, recante “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di sessantasette posti di funzionario, categoria III, a 

tempo determinato e pieno per l'attuazione degli interventi progettuali previsti nell'ambito del 

PNRR”, con scadenza presentazione delle domande di partecipazione il 03/11/2022; 

VISTA la determinazione AgID n. 14/2023 del 18 gennaio 2023 recante l’approvazione della 

graduatoria finale di merito e nomina dei vincitori per l’ambito di competenza giuridico-economica 

(cod. GIUR/ECO);  

VISTA la determinazione AgID n. 90/2023 del 5 marzo 2023 di scorrimento della graduatoria 

finale di merito per l’ambito di competenza giuridico-economica (cod. GIUR/ECO); 

VISTA la determinazione dirigenziale del dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 

personale n. 16/2023 del 3 maggio 2023 con la quale è stata disposta l’assunzione in prova, tra gli 

altri, della dott.ssa Marianna Parenti e la stipula del relativo contratto individuale di lavoro 

subordinato a tempo pieno e determinato a decorrere dal 1° giugno 2023; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Marianna Parenti ha preso servizio il 1° giugno 2023; 

VISTA la nota prot. n. 12097 dell’8 luglio 2025 del Responsabile dell’Area Risorse umane e 

Academy con la quale, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, è stata proposta 

la proroga fino al 31 dicembre 2026 dei contratti di lavoro subordinato a tempo pieno e 

determinato dei dipendenti reclutati mediante il concorso in oggetto, tra i quali la dott.ssa 

Marianna Parenti, con decorrenza 1° giugno 2023 e scadenza il 31 maggio 2026; 

VISTA la nota prot. n. 12178 dell’8 luglio 2025 con cui la dott.ssa Marianna Parenti, su istanza 

AgID, ha espressamente manifestato l’assenso alla proroga del contratto di lavoro subordinato a 

tempo pieno e determinato fino al 31 dicembre 2026; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/2651/concorso-pubblico-per-titoli-ed-esami-per-il-reclutamento-di-n-67-sessantasette-funzionari-categoria-iiia-posizione-economica-f1-del-ccnl-20162018-delle-funzioni-centrali-a-tempo-determinato-e-pieno-presso-lagid-per-lattuazione-degli-interventi-progettuali-previsti-nellambito-del-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-2472022.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/2670/rettifica-concorso-pubblico-per-titoli-ed-esami-per-il-reclutamento-di-n-67-sessantasette-funzionari-categoria-iii-posizione-economica-f1-a-tempo-determinato-e-pieno-presso-lagid-per-lattuazione-degli-interventi-progettuali-previsti-nellambito-del-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-2752022.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/2670/rettifica-concorso-pubblico-per-titoli-ed-esami-per-il-reclutamento-di-n-67-sessantasette-funzionari-categoria-iii-posizione-economica-f1-a-tempo-determinato-e-pieno-presso-lagid-per-lattuazione-degli-interventi-progettuali-previsti-nellambito-del-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-2752022.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/2751/determinazione-n-142023-del-18-gennaio-2023-concorso-pubblico-per-titoli-ed-esami-per-il-reclutamento-di-n-67-sessantasette-funzionari-categoria-iii-posizione-economica-f1-a-tempo-determinato-e-pieno-presso-lagid-per-lattuazione-degli-interventi-progettuali-previsti-nellambito-del-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-approvazione-della-graduatoria-finale-di-merito-e-nomina-dei-vincitori-per-lambito-di-competenza-giuridico-economica-cod-giureco.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/9/details/2816/pagina.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/9/details/2843/pagina.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/9/details/2843/pagina.html


   
 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

5 
 

 

CONSIDERATO che la modifica non lede diritti ed interessi del lavoratore contraente, il quale 

resta comunque libero di dimettersi in qualunque momento, senza essere pregiudicato 

dell’effettivo aumento della durata del contratto; 

RITENUTO, stante le esigenze urgenti e necessarie, disporre una proroga del contratto di lavoro 

subordinato a tempo pieno e determinato della dott.ssa Marianna Parenti fino al 31 dicembre 2026, 

il cui costo previsto graverà sugli stanziamenti inseriti nel budget 2025-2027 relativi al 

Funzionamento (cod. ob.fu 1.01.01.01), sulle specifiche voci di costo del personale a tempo 

determinato PNRR; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e 

determinato della dott.ssa Marianna Parenti con decorrenza 1° giugno 2026 e scadenza 31 

dicembre 2026; 

2. di dare atto che il costo complessivo lordo del presente provvedimento ammonta a 

€ 32.630,60;  

3. di dare atto che il costo previsto graverà sugli stanziamenti inseriti nel budget 2025-

2027 relativi al Funzionamento (ob.fu 1.01.01.01), sulle specifiche voci di costo del personale 

a tempo determinato PNRR; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia per 

l’Italia Digitale nella sezione Amministrazione trasparente a cura dell’Area Risorse umane e 

Academy. 

 

Mario Nobile 

 

 

 

La Direttrice della Direzione 

Amministrazione, funzionamento e vigilanza 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   
 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

6 
 

 

Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Innovazione e Transizione Digitale 

Ing. Antonio Maria Tambato 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-07-11T16:05:07+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-07-11T16:51:17+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-07-14T11:05:41+0200


		2025-07-14T12:10:24+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




